
 
 
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI CAPRI LEONE 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

AREA TEC NICA -  MANU TENTIVA  
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE N. 377 

DETERMINAZIONE 
GENERALE N. 745 

DEL 22/09/2025 DEL 22/09/2025 
 
 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CONDOTTA 
IDRICA COMUNALE E REALIZZAZIONE BY  PASS- 
DICHIARAZIONE DI SPENDIBILITÀ I SAL E STATO FINALE. - 
CUP:  D28B24000300002 

 
 
 
 

 



OGGETTO
:

INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  CONDOTTA  IDRICA
COMUNALE  E  REALIZZAZIONE  BY   PASS-  DICHIARAZIONE  DI
SPENDIBILITÀ I SAL E STATO FINALE. - CUP:  D28B24000300002

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA

 che  nell'adozione  del  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

 che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto,
con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla
prevenzione  della corruzione.

Premesso 

Che con  nota  prot.  6289  del  18/05/2024  ,  vista  l’emergenza  idrica  in  atto  ,  si  chiedeva  un
finanziamento urgente al Dipartimento di Protezione Civile Regionale di € 50.000,00
Che con nota del 31/05/2024 prot. 22523S 12 DPRC Sicilia la Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento di Protezione Civile, acquisita al protocollo dell’Ente in data 03/06/2024 al n. 6867
autorizza il finanziamento di € 50.000,00 per la messa in sicurezza della condotta idrica comunale e
la realizzazione di by-pass.
Che con delibera di Consiglio C.le n. 21 del 18/07/2024 si è approvato, ai sensi degli articoli 193 e
175 , comma 8, del D. Lgs. N. 267/2000 (TUEL), del punto 4.2, lettera g) dell’Allegato 4/1 del D.
Lgs.  N.  118/2011,  la  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  e  la  variazione  di  assestamento
generale, inserendo in bilancio il suddetto intervento
Che per le vie brevi è stato dato mandato all’U.T.C.  per la redazione del progetto di cui in oggetto;
Che con determina n. 23 del 11/07/2024 è stato nominato RUP l’ing. A.F. Pidalà
Che con delibera di G.M. n.  179 del 18/07/2024  si è proceduto ad approvare il suddetto progetto
per un importo complessivo di €50.000,00 
Che a sensi dell’art. 50 comma a) del D. Lgs. 36/2023 si sono affidati i lavori alla  società  I.G.A. .
Impianti di Incognito Andrea & C. s.a.s. con sede in Capo d’Orlando  in Via Trazzera Marina n.
412 P.IVA 02932080837, per un importo, al netto del ribasso d’asta del 0,1000 % ed incluso  IVA,
oneri di sicurezza e manodopera  di  € 47,840,96 , giusta determina determina a contrarre n. 212 del
29/07/2024 e determina di affidamento n. 239 del 22/08/2024
Che in data 11/10/2024  si è stipulato contratto/scrittura privata ;
Che in data 11/12/2024 il  Dipartimento Regionale della Protezione Civile notificava Decreto di
impegno D.D.G. n. 1195 /S.12/DRPC Sicilia del 06/12/2024
Che nel corso dell'esecuzione dei lavori di che trattasi, sono sorte delle problematiche inerente la
messa in  opere delle  condotte,  che  hanno comportato  una leggera  variazione  del  costo,   come
riportato  nella  perizia  di  assestamento  somme  approvata  con  determina  n.  36  del  27/01/2025
portando l’importo contrattuale ad €44.591,78 oltre IVA al 10%;
Visto il I° SAL – Finale   del 27/01/2025
Visto il certificato di pagamento n. 1 – finale  di 44.591,86 
Vista la fattura n. FPA 3/25 del 28/01/2025 della ditta IGA Impianti di Incognito Andrea & C.
s.a..s. di €44.591,78 oltre 10%.



Tutto quanto sopra premesso 
Il sottoscritto ing. A.F. Pidalà Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Capri Leone ,
responsabile del procedimento e del progetto  finanziato dalla Protezione Civile,  con la
presente determina attesta che:

L’importo richiesto è:
-  corretto e conforme, alle disposizioni del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e sarà

sostenuto  in  relazione  all’  operazione  selezionata  per  il  finanziamento,
conformemente  ai  criteri  applicabili  al  programma  operativo  e  alle  norme
comunitarie e nazionali,  in particolare:

 le norme sugli aiuti di Stato; 
 le norme in materia di appalti pubblici;
 le norme in materia di sviluppo sostenibile;
- corretto, e proviene da sistemi di contabilità affidabili ed è basata su documenti

giustificativi verificabili;
- relativo alle categorie ammissibili stabilite dalla normativa comunitaria e nazionale,

, dal bando o dall’ avviso pubblico per la selezione delle operazioni e, ove previsto,
dal contratto o convenzione stipulati;

L’importo richiesto di €44.591,78 oltre IVA al 10%, si riferisce al I SAL e allo stato
finale;

-  è  stato  correttamente  determinato  rispetto  a  quanto  previsto  nel  decreto  di
ammissione a finanziamento, ovvero nel bando o avviso pubblico, nel contratto o
nella convezione di riferimento, nel D. Lgs.vo 36/2023;

-   non  contiene  spese  ineleggibili,  inammissibili,  o  conseguenti  ad  operazioni
sospese, revocate, irregolari, anche per frodi ed errori materiali;

Visto il  D.Lgs. n° 267/2000.
Visto il D. Lg.vo 36/2023.
Vista la legislazione vigente sugli appalti LL.PP.
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo Regolamento d’Attuazione.
Visto lo Statuto Comunale.
Viste tutte le vigenti norme in materia.

DETERMINA 
Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l'adozione
del presente provvedimento.

Di dichiarare che la somma richiesta di € 49.050,96 comprensiva di IVA al 10%,  quale I SAL e
Stato finale, corretta, conforme alla legislazione vigente ,ammissibile e liquidabile.

La  presente  Determinazione,  sarà  pubblicata,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza amministrativa, all’Albo Pretorio del Comune nei modi e termini di legge.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Antonia Gorgone

IL RESPONSABILE 
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

Ing. Antonio Fabrizio Pidalà
(Firmato Digitalmente)





COMUNE DI CAPRI LEONE

Visti

333

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CONDOTTA IDRICA COMUNALE E
REALIZZAZIONE BY  PASS- DICHIARAZIONE DI SPENDIBILITÀ I SAL E STATO FINALE. - CUP:
D28B24000300002

2025

UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA - MANUTENTIVA

Nr. adozione settore: 377 Nr. adozione generale:
22/09/2025Data adozione:

22/09/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Antonio Fabrizio Pidalà

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Capri Leone. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Antonio Fabrizio Pidala' in data 22/09/2025



COMUNE DI CAPRI LEONE

Visti

333

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CONDOTTA IDRICA COMUNALE E
REALIZZAZIONE BY  PASS- DICHIARAZIONE DI SPENDIBILITÀ I SAL E STATO FINALE. - CUP:
D28B24000300002

2025

UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA - MANUTENTIVA

Nr. adozione settore: 377 Nr. adozione generale: 745
22/09/2025Data adozione:

22/09/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Antonio Fabrizio Pidalà

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/09/2025

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Capri Leone. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 22/09/2025


